2  Estreuem, Eotrucn, Etraungt. 
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sont anseigné. EL ces choses devant dites avons bees et otroiées. Totes ces 
choses devant dites tient Ii devant diz Bocharz de nostre seignor nostre 
père an fie et an homage-tige. EL per cc que cc soil ferm et estable, nos 
avons ces tètres séelées de noz seaus. Ce fu an t'an de le Incarnation 
Nostre-Segnor iuit cc. xxx. viij, on inois de marc, le mardi amprés ml-
quaresnle. 

CCCLXII. - 1240. 

Convention enire Ic chapitre de Noire-Dame de Cambrai et le comle et - Ia 
comtesse de Hainaut, au sujet de leurs droits respectifs a Onnainq et 
a Quaroube t.  4er cart., no 67, fol. 243. 

Universis presentes litteras inspecturis, P. prepositus, R. decanus, 
totumque catneracense capitulum, salutern in Domino. Notum facimus 
universis quod curn inter nos, cx una parte, et illustres doniinos Tb Flan-
drie et Hainoic comitem, et J., uxorem ejus, cornitissam, ex altera, suer 
justicia tain alta quam bassa in villis de Ouneng et de Quaroube et in 
advocatiis dictarum villarum et in pasturagiis que ad dictas villas pertinere 
dicebantur, din fuisset dissentio habita; tandem, pro bono pads, in hoc 
convenimus cum dictis comite et comitissa quod quicqimid in premissis 
habebant vel habere dicebantur, ob remedium animnarum suarum et pre-
decessorum suorum, nostro capitulo quittaverunt in perpetuuni liberaliter 
et benigne, retentis dictis comiti et comitisse etsuccessoiibus suis comni-
tibus Haynoie sexaginta tibris alborum annuatim ipsis comiti et comitisse 
vel nuntio suo, per manum ministri, vel servientis ecciesie reddendis ter-
mino consueto, videlicet in festo heati Remigii, in capite octobris. EL Si .  

infra dictum festum prefatis comiti et comitisse vel nunciis sive servieti-
tibus suis ad hoc deputatis non esset satisfactuni, cx tunc ab ilk festo 
a die monitionis fade a dictis comite et comitissa vel nunci-is sive servien-
tibus suis nostro capitulo de sohitione dicte pecunie facienda infra muensem, 
nisi ipsis comiti et comitisse sive nunciis vel servientibus suis esset de 
pecunia satisfactum infra niensem predictum, cx tunc ipsam pecuniamn 

Voy. Monuments, t. I, p.  345, no XXVII. 
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modo debito quererent; retento etiam ipsis comiti et comitisse duçatu 
hominum dictarum villarurn in exercitum suum et chevteheiani suam et 
successorum suorum comitum Haynoie qui submoniti a serviente ecdesie 
nostre in exercitum vet ctievatcheyam predictas ire tenebuntur sicut hac-
tentis ire consueverunt in exercitum vet chevalcheiarn corn i urn Haynoie, 
qui serviens noster tenebil.ur submonere dictos hornines bona fide quando 
a dicto comite vet ejus certo nuncio fucrit requisitus. De iltis autem qui in 
exercitum vet chevaicheysm ire noluerint. sicut dictum est, nos Intern 
penam recipiemus ita quod ille qui viginti libras tam in mobilibus quam 
in hereditate habebit in bonis viginti solidos persolvet, et prorata ista 
secundurn justarn estimationern secundum quod habebit in bonis persolvet, 
et pena ista'per servientem nostri capituli colligetur, qui med ictatern dicte 
pene prefatis comiti et comitisse et successoribus suis cornitibus Haynoic 
reddet: aliarn vero medietatem nobis reservabitur. EL si serviens nostri 
capituli esset in defectu recipiendi et reddendi dictis comiti et comitisse 
et successoribus suis comitibus Hay noic partern suam de pena predicta 
ci submonitis ab IpSIS comite et comitissa vet a servientibus suis infra 
mensem post monilionem sibi factarn non faceret satisfieri, ex tunc infra 
mensern sequentem, capitulum nostrum ab ipsis comite et comitissa vet a 
servientibus suis moniturn partem suam de pena predicta reddere tene-
retur', si ilte qui penam committeret tantum liaberet in bonis mobitibus 
in districtu yel justicia dictarum villarum, tempore solutioñis dicte pene 
modo dicto faciende. Si vero post penam conunissam et pet.itam, atiquis 
dictorum hominum extra districtum et justiciam dictarurn villarum bona 
sua de licentia nostri capituli aportaet, nos part.ern dicte pene ad dictos 
comitem et comitissarn vet ad successores suos comites Haynoie perti-
nentem reddere teneremur, secundurn vatoreni bonorum aportatorum. Si 
vero sine licentia nostri capituli cum bonis suis mobitibus discederet, capi-
tulum de dicta pena non teneretur. Si autern ilte qui penam committeret 
immobilia tantum sill) distiictu dictarurn villarum possideret, de primis 
proventibus dictorum immobiliurn portionern dicte pene dictos comitem 
et comitissam contingentern et successores suos comites Haynoie nostrum 
capitulum reddere teneretur. Ne est ommittendurn quod in dictis pastu-
raglis et (IC consensu et voluntate capituli nostri, dicti comes et comitissa,  
et successores sui comites Haynoie habebunt medietatem tati modo quod 
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ipsi et successores sui coinites Haynoie de dicta medielate sua pro volun-
late sua disponent, ordinabunt et facient; retentis etiaw ipsis corniti et 
comitisse triginla libratis terre que ipsis debent assignare in alia medietate 
que penes nostrum capitulum remanebit in recompensationem justiciaruin 
quas in dictis villis clamabant, retento similiter nostro capitulo jure per-
sonatus in tot.a parte ipsorum coniitis et comitisse quam liabebunt., si hos-
piles supervenerint vel yule sive villa construuntur. Ita tarnen quod in 
tota pane comitis et comitisse nostrum capitulum decimam integratiter 
habebit, de cetero, nec dicta pasturagia vel partem corum aliquam ad 
alium vel ad atios atiquo modo transferre poterunt dicti comes et comitissa, 
quindecima liberc et absolute semper remaneat penes capitulum nostrum 
etiam si ea vel pars eoruni prala remaneant, vel ad culturarn redigantur, 
vel terre arabiles aticjuando fiant, cx eisdém; et dicti conies et comitissa et 
suisuccessores comites t-Iaynoie vel liii in quos dicta pasturagia scu prala vel 
partem corum transtuterint, deciniarn cx eis persolvercuL Demum autem 
nostrum capitulum, deductis triginla libratis terre de dictis pasturagiis ad 
esliniat.ionein bonorum viroruin ad opus dictoruni coniitis et comitisse, 
sicut supenius est expressurn, aliam medietalem dictorum pasturagiorum 
cum viginhi bonariis siccorum pasturagiorum qui ante omnem partitionem 
nostro capitulo assignabuntur integraliter retinebit et habebit, et ipsum 
capitulum pro voluntatis sue arbitrio tam de dictis viginti bonariis quam 
de sun mediclale ordinabit, faciet et disponet, hoc salvo piod si liospites 
supervenenint in pasturagiis spectantibus ad partem nostri capituti, tenc-
buntur ire in exercitum eorurn et chcvalcheiani sicut alii liomines de Ouneng 
et de Quaroube. Adjunctuni est insuper eta dictis comite et comitissa, et 
a capitulo nostro cornmuniter orclinatum et concessuni quod pars illa quam 
habebit capitulum nostrum in pasluragiis memoratis prope villas de Oneng 
et de Quaroube, in aizantia et pro aizantia dictarum villarum, assignabitur 
tati modo quod Si pars dictorum comilis et comitisse prcstautior et melioris 
fundi vel prati aliquo modo fuerit, de eis minus tiabebunt per dictum 
bonorum virorum ad hoc comniuniter etectorum secündum valoris ma-
joris vel minoris quantitateni. Et capitulum nostrum similiter per dictum 
eonumdem amplius vel minus habebit., secundum valorem partis sue ma-
jorem vel niinorem. EL tam justicia alta quam bassa in dictis villis et pas-
turagiis que in partem nostri capituli cedent et in Oniflil)US pertinentiis 
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earum penes capituturn nostrum in perpetuum rernanebit, et similiter tarn 
alta quam bassa justicia in parte pasturagiorurn que clicto comiti assigna-
bitur penes ipsurn cornitem renianebit. Et dicti comes et comitissa et suc-
cessores sui comites Haynoie omnia bona nostri capituli tam in dictis villis 
ivan in pasturagiis et etiani liorninibus, justiciis et pertinentiis earum 
garandire lenebuntur contra omnes de furlivis auteni et clandestinisinju-
riis et etiarn injuriis et dampnis Si que in generali guorra nobis ab adver-
sariis dicti comitis inferri conhingeret tam facere tcnebuntui bona fide ad 
opus capituli nostri quam a riostro capitulo fuerint requisiti quantum de 
injnriis comiti et comitisse, et rCI)us suis itlatis in casu consiniili facerent, 
nec chain liornines in dictis villis manentes manu tenebunt nec deffendent 
contra nostri capituli voluntatem. Si autern servi dictoium comitis et comi-
tisse vel successorum suorum comiturn Haynoie in dictis villis vel in dis-
trictu earum venerint ad manendum, prefati comes et cornitissa et succes-
sores sui comites Haynoie talit.er  se habcbunt de eisdern contra nostrum 
capitulurn qualiter se haberent in villis baticiis nobilium de comilatu 
Haynoie, oh nostrum capitulum sic se haberet, et tam dictis comiti et comi-
tisse faceret de cisdern quantum ipsis facerent nobiles de Haynoie corn i-
tatii, si in villis suis baticiis servi dictoruni comitis et comitisse venirent 
ad manendurn. EL prefati comes et comitissa et successores sui comites 
Haynoie in dictis villis et in omnibus pertinentiis earum, sibi vel succes-
soribus suis comitibus Haynoie nichul ornnino penitus retinentur nisi ca 
que in presenti scripto ad ipsos comitem et co.mitissam perhincre sunt 
expressa. Nos vero et capitutum nostrum voluntarie et spontanee, nomine 
ecciesie nostre, renunciavirnus in premissis dictis comiti et comitisse ct 
successoribus suis comitibus Haynoie, concessis et refentis oinni aulilio 
ordinario vel extraordinario juiis canonici pariter et civilis, et maxime 
beneficio restitutionis in integrum. Ut antem prernissa rata et inconcussa 
permaneant, presentes titt.eras ad majorem securitatern et firmitatern in 
perpetuum tenendam et observandam, sigitli nostri appensione feciinus 
roborari. Actum solternpniter et datum anno Domini inillesimo ducente-
simo quad ragesimo, mense augusto.